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Skarbowość na ziemiach polskich w dobie zaborów
- stan badań

Staatsfinanzen der polnischen Gebiete zur Zeit
der drei Teilungen Polens - Stand der Forschung

1. Stan badań nad skarbowością na ziemiach polskich - kryteria selekcji, analiza i oce-
na. 2. Zestawienie bibliograficzne w układzie terytorialnym. 3. Zestawienie bibliograficzne
w układzie merytorycznym.

1. Stand der Forschung zu den Staatsfinanzen in den polnischen Gebieten - Kriterien der
Auswahl, Analyse und Bewertung. 2. Bibliographie nach Territorien geordnet. 3. Inhaltliche
Bibliographie.

1. Podejmując próbę oceny stanu badań nad skarbowością na ziemiach
polskich w dobie zaborów, trzeba przyjąć określone kryteria, dzięki którym
można dokonać wyboru dorobku nauk historycznoprawnych w interesującym
zakresie. Przyjęto następujące założenia:
l) brano pod uwagę wyłącznie opracowania dotyczące instytucji funk-

cjonujących na ziemiach polskich, nie wchodząc w problematykę skar-
bowości państw zaborczych (o ile nie stanowiła ona punktu odniesienia
dla wskazania różnic w rozwiązaniach stosowanych na ziemiach polskich);

2) ujęto prace dotyczące administracji skarbowej, problematyki: budżetowej,
podatkowej, finansów publicznych, ceł, kontroli skarbowej, systemu
bankowego, towarzystw kredytowych i kas oszczędnościowych. Tematyka
ta była ujęta w tytule opracowania jako nurt rozważań autora - nie zaś
tylko drobną ich część. Nie dotyczy to rzecz jasna tak fundamentalnego
dzieła, jak Finanse Królestwa Polskiego ... J. Blocha;

3) starano się nie wchodzić głębiej w problematykę prawa finansowego,
gospodarczego i handlowego oraz systemu bankowego, ograniczając się
w tym zakresie do niezbędnego minimum;

4) nie brano pod uwagę licznych (głównie XIX-wiecznych) jedno- czy
dwustronicowych przyczynków publikowanych w prasie.
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Opracowania spełniające te warunki dotyczą skarbowości Księstwa
Warszawskiego, Królestwa Polskiego, Wolnego Miasta Krakowa, Galicji,
Wielkiego Księstwa Poznańskiego. Oceniając zgromadzony materiał (156 po-
zycji), można jednoznacznie stwierdzić, że zdecydowanie przeważają prace
poświęcone Księstwu Warszawskiemu i Królestwu Polskiemu (89), najmniej
zaś dotyczy analizy porównawczej lub problematyki dotyczącej więcej niż
jednego obszaru ziem polskich - jest ich zaledwie 11. Niewiele więcej (12)
dotyczy ziem polskich związanych z Prusami.

Jeżeli zaś chodzi o układ merytoryczny, to najwięcej prac poświęcono
problematyce budżetów, podatków i finansów (69), przy czym większość
stanowią drobniejsze przyczynki. Zastanawiająco mało (tylko 13) jest
opracowań dotyczących administracji skarbowej. Tutaj otwierają się największe
płaszczyzny badawcze dla współczesnych historyków administracji i ustroju.

Generalny wniosek, jaki nasuwa się z przedstawionego poniżej zestawienia,
jest taki, że problematyka skarbowości w okresie zaborów nie była częstym
tematem badawczym współczesnych nam historyków; w okresie ostatnich
30 lat opublikowano zaledwie 23 pozycje. Tylko kilka z nich ma charakter
dogłębnego przedstawienia podjętej problematyki: prace M. Wąsowicza
dotyczące Prokuratorii Generalnej oraz R. Szawłowskiego, który opracował
system organów kontroli skarbowej. Większość prac stanowią przyczynki
będące marginesem szerszych rozważań lub, co najwyżej, zapowiedź większej
całości - problematyka celna w ujęciu W. P. Tekely'ego.

Mając nadzieję, że zamieszczone poniżej zestawienie będzie zachętą do
podjęcia badań, przygotowano je w dwóch ujęciach, by ułatwić odnalezienie
interesujących pozycji. Pierwsze ujęcie - terytorialne - podzielono na cztery
części: _ opracowania dotyczące całości ziem polskich, _ Księstwa War-
szawskiego i Królestwa Polskiego, _ Galicji i Wolnego Miasta Krakowa
oraz _ Wielkiego Księstwa Poznańskiego (Śląska i Pomorza Gdańskiego).
Drugie ujęcie - merytoryczne - podzielono na sześć części: _ administracja;
_ banki, towarzystwa kredytowe i kasy oszczędnościowe; - problematykę
celną; _ organy kontroli; _ budżet, podatki i finanse; - inne.
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